АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О порядке создания, хранения,

использования и восполнения резерва

материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций Администрации

Аксайского городского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

Администрации Аксайского городского поселения согласно приложению № 1.

2. Утвердить номенклатуру и объемы городского резерва материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера

согласно приложению № 2.

3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Аксайского

городского поселения производится за счет средств бюджета Аксайского городского

поселения.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций:

4.1. Создать соответствующие резервы материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4.2. Представлять информацию о создании, хранении, использовании и

восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций в муниципальное казенное учреждение Аксайского городского поселения

«Благоустройство и ЖКХ» два раза в год до последнего числа последнего месяца

отчетного периода.

5. Муниципальному казенному учреждению Аксайского городского поселения

«Благоустройство и ЖКХ» о состоянии городского резерва материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера информировать

муниципальное бюджетное учреждение Аксайского района «Управление по

02.12.2021г.      г. Аксай                             № 687

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций» два раза в год до 1 числа

месяца, следующего за отчетным периодом.

6. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские

ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского

городского поселения.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Главы Администрации Аксайского городского поселения по вопросам ЖКХ

Куленок А.С.

Глава Администрации

Аксайского городского поселения        А.М. Агрызков

Постановление вносит

МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ»

Приложение №1

к постановлению Администрации

Аксайского городского поселения

от __.__.2021г.  № ___

ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения резерва

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации

Аксайского городского поселения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания,

хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Аксайского городского

поселения (далее - Резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения

необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для

первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и

содержания временных пунктов размещения и питания пострадавшего населения,

оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-

восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций,

оснащения аварийно-спасательных формирований (служб)

(в том числе нештатных) при проведении аварийно-спасательных и других

неотложных работ.

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой

необходимости, строительные материалы, лекарственные препараты и медицинские

изделия, нефтепродукты и другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются

постановлением Администрации Аксайского городского поселения и

устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных

ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально

возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации

чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляются за счет средств

бюджета Аксайского городского поселения, а также за счет внебюджетных

источников.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных

ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на

материальные ресурсы, а также расходов, связанных с созданием, хранением,

использованием и восполнением Резерва.

7. Бюджетная заявка для создания Резерва на планируемый год представляется

муниципальным казенным учреждением Аксайского городского поселения

«Благоустройство и ЖКХ» (далее – МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ»)

в Администрацию Аксайского городского поселения до 1 апреля текущего года.

8. Функции по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва

возлагаются на МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ».

9. МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ»:

разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных

ресурсов Резерва;

представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных

ресурсов Резерва;

определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных

ресурсов в Резерве;

определяет места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие

требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в

зоны чрезвычайных ситуаций;

заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на

поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и

содержание Резерва;

организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск

материальных ресурсов, находящихся в Резерве;

организует доставку материальных ресурсов Резерва в районы чрезвычайных

ситуаций;

ведет учет и представляет отчетность по операциям с материальными

ресурсами Резерва;

осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением

условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных

ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;

подготавливает проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения,

учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи

материальных ресурсов Резерва.

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию и

восполнению Резерва возлагается на заместителя главы Администрации Аксайского

городского поселения по вопросам ЖКХ.

11. Методическое руководство и обеспечение создания, хранения,

использования и восполнения Резерва в Аксайском городском поселении

осуществляет МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ» в порядке, установленном

действующим законодательством.

12. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места

их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они

созданы (приобретены).

13. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах,

специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии

с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных,

сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных

предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где

гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная

доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

14. МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ» осуществляет контроль за

количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и

устанавливает порядок их своевременной выдачи.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе

ответственное хранение Резерва, производится за счет средств Аксайского

городского поселения.

15. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению

главы Администрации Аксайского городского поселения или лица, его

замещающего, и оформляется соответствующим распоряжением (постановлением).

Решения готовятся на основании обращений организаций.

16. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной

основе.

В случае возникновения на территории Аксайского городского поселения

чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных

ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего

субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

17. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях

ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями

на договорной основе с МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ» и/или

автотранспортом МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ».

18. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные

ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование

доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

19. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных

ресурсов готовят организации, которым они выделялись. Документы,

подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в

МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ» в течение одного месяца со дня рассмотрения

обращения о выделении из Резерва материальных ресурсов.

20. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения

жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация Аксайского

городского посления может использовать находящиеся на территории Аксайского

городского поселения объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию

с создавшими их организациями.

21. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при

ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в

решении главы Администрации Аксайского городского поселения или лица, его

замещающего, о выделении материальных ресурсов из Резерва.

22. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут

ответственность в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации и договорами.

Приложение №2

к постановлению Администрации

Аксайского городского поселения

от __.__.2021г.  № ___

Номенклатура и объемы городского резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

муниципального характера

№

п/п

Наименование материальных ресурсов  Единица измерения Количество

1 2 3 4

1. Строительные материалы

1.1. Шифер 7В штук 35

1.2. Шифер 8В штук 125

1.3. Рубероид РППо-350 15кв.м штук 40

1.4. Песок в мешках 40кг штук 250

1.5. Цемент 50кг штук 60

1.6. Задвижки 50мм штук 6

1.7. Задвижки 80мм штук 6

1.8. Задвижки 100мм штук 28

1.9. Задвижки 150мм штук 6

1.10. Насос КМ-8 штук 1

1.11. Насос К-8 штук 1

1.12. Насос К 45 штук 1

1.13. Трубы 15 мм тонн 5.170

1.14. Трубы 20 мм тонн 4.050

1.15. Трубы 25 мм тонн 3.500

1.16. Трубы 32 мм тонн 4.910

1.17. Трубы 40 мм тонн 0.38

1.18. Трубы 40 мм тонн 4.240

1.19. Трубы 50 мм тонн 4.450

1.20. Уголок 32 мм тонн 1.650

1.21. Уголок 40 мм тонн 4.028

1.22. Гвозди шиферные  кг 350

1.23. Гвозди строительные  кг 875

1.24. Стекло 3 мм кв.м. 14.16

1.25. Стекло 5 мм кв.м. 234.95

1.26. Контейнер штук 1

2. Средства и оборудование противопожарной защиты и пожаротушения

2.1. Прицеп «Коротыш» с установленной емкостью для воды штук 1

2.2. Комплекты боевой одежды и снаряжения пожарного  компл. 10

2.3. Ранцевые установки пожаротушения  штук 25

2.4. Мотопомпы пожарные  штук 2

2.5. Пожарные рукава: штук 5

2.6. Стволы пожарные ручные  штук 1

3. Нефтепродукты

3.1. Автомобильный бензин АИ-92 тонн 0,5

3.2. Дизельное топливо тонн 0,5

3.3. Масла и смазки кг 20,0

4. Материалы для восстановления энергосистемы

4.1. Генератор штук 2

4.2. Кабель силовой  штук 1

5. Средства радиационной, химической и медицинской защиты

5.1. Противогаз фильтрующий штук 25

6. Технические средства продовольствия

6.1. Набор посуды комплектов 100

6.2. Термос  штук 10

6.3. Чайник металлический штук 3

6.4. Ведро штук 5

7. Средства связи

7.1. Электромегафон штук 3

8. Аварийно-спасательные инструменты и техника

8.1. Легковой автомобиль повышенной проходимости штук 3

8.2. Бензопилы штук 2

8.3. Электро- и газосварочное оборудование штук 1

8.4. Угловые шлифовальные машинки штук 1

8.6. Палатка штук 1

8.7. Средства освещения штук 3

8.8. Лестница  штук 1

8.9 Топор плотницкий штук 2

8.10 Лопата штыковая штук 5